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    Αθήνα,12.09.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

Θέμα: Αναιτιολόγητη διάκριση ο αποκλεισμός της Γαύδου από τη μείωση 

ΦΠΑ. 

Ο Πρωθυπουργός στην καθιερωμένη ομιλία του στη Διεθνή Έκθεση 

Θεσσαλονίκης ανακοίνωσε τη μείωση του ΦΠΑ κατά 30% σε ακριτικά νησιά με 

πληθυσμό έως 20.000 κατοίκους. Το μέτρο παρουσιάστηκε ως έμπρακτη 

στήριξη των κατοίκων της νησιωτικής Ελλάδας. Ωστόσο, η Γαύδος – το 

νοτιότερο σύνορο της Ελλάδας και της Ευρώπης – εξαιρέθηκε από τη ρύθμιση 

αυτή. 

Ως γνωστόν, η Γαύδος  είναι ένα μικρό νησί που αντιμετωπίζει σοβαρές 

δυσκολίες σε πολλούς και διάφορους τομείς. Έχει δε βρεθεί στο επίκεντρο των 

μεταναστευτικών ροών που ξεκινούν από την Λιβύη και έχει κληθεί, με πενιχρά 

μέσα , να διαχειριστεί μια εξαιρετικά δύσκολή κατάσταση. Η Γαύδος υστερεί σε 

υποδομές και υπηρεσίες και παρά τις κατά  καιρούς  κυβερνητικές εξαγγελίες 

παραμένει απομονωμένη και ξεχασμένη από τον κρατικό μηχανισμό. Επιπλέον 

το δημογραφικό πρόβλημα πλήττει το μικρό αυτό νησί, παρά τις αγωνιώδεις 

προσπάθειες των ελάχιστων κατοίκων που προσπαθούν να κρατήσουν 

ζωντανό το ακριτικό αυτό κομμάτι της πατρίδας μας. 

Δεν έχουν περάσει ούτε δύο χρόνια από την επίσκεψη του Πρωθυπουργού στο 

νησί, όταν ο ίδιος δήλωνε ότι «δεν υπάρχουν Έλληνες δύο ταχυτήτων» και ότι 

«οι λίγοι που επιλέγουν να ζουν σε ακριτικά μέρη, όπως στη Γαύδο, αξίζουν 

ξεχωριστή μέριμνα και προστασία». 
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 Με βάση τα ως άνω δεδομένα, η εξαίρεση της Γαύδου από την πρωτοβουλία 

μείωσης του Φ.Π.Α είναι δυσερμήνευτη και αναιτιολόγητη, καθώς το νησί 

πράγματι παρουσιάζει τα απαιτούμενα χαρακτηριστικά στα οποία βασίστηκε η 

κυβερνητική πρωτοβουλία. 

Επειδή  η  εξαίρεση της Γαύδου από τη μείωση ΦΠΑ αυξάνει το ήδη 

δυσβάσταχτο κόστος ζωής, σε τρόφιμα και είδη πρώτης ανάγκης. 

Επειδή πλήττει τις μικρές επιχειρήσεις του τουρισμού και της εστίασης, που 

εξαρτώνται αποκλειστικά από τον καιρό και τα αβέβαια δρομολόγια. 

 Επειδή κατά τη τουριστική περίοδο του 2025, που βρίσκεται στο τέλος της, το 

νησί  δεν είχε την αναμενόμενη επισκεψιμότητα  με αποτέλεσμα να 

προμηνύεται ένας δύσκολος -οικονομικά - χειμώνας 

Επειδή η εξαίρεση από την πρωτοβουλία μείωσης του Φ.Π.Α. ενισχύει την 

απομόνωση και την ερήμωση ενός νησιού. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1).  Ποιος είναι ο λόγος που η Γαύδος εξαιρέθηκε από το μέτρο μείωσης ΦΠΑ, 
παρά το γεγονός ότι αποτελεί το πλέον απομονωμένο και δυσπρόσιτο νησί της 

χώρας; 

2). Προτίθεστε να προχωρήσετε άμεσα στην αποκατάσταση αυτής της αδικίας, 

συμπεριλαμβάνοντας τη Γαύδο στη ρύθμιση μείωσης ΦΠΑ; 

3).Υπάρχει ένα ευρύτερο ολοκληρωμένο σχέδιο για την στήριξη των ακριτικών 

νησιών, συμπεριλαμβανομένης της Γαύδου, και τι ακριβώς περιλαμβάνει αυτό;  

Ο ερωτών βουλευτής 
 

Ευάγγελος Αποστολάκης 

 

 




